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Metodické p řístupy konstrukce pracovních list ů pro ú čely terénní výuky

geomorfologie

Abstrakt

Cílem této práce bylo zjistit, zda se při tvorbě pracovních listů s přírodovědnou tématikou

dodržují určité postupy a vztahy a dále analyzovat potenciál Prahy pro terénní výuku

geomorfologie.

K řešení bylo využito analýzy 101 pracovních listů s přírodovědnou tématikou, které byly

hodnoceny na základě předem daných kategorií vycházejících z rešerše literatury. Data analýzy

byla dále zpracovávána statistickými metodami. Rešerší literatury pak byly stanoveny

geomorfologické zajímavosti nacházející se na území Prahy, které byly dále analyzovány

z hlediska jejich potenciálu pro terénní výuku.

Analýza pracovních listů poukázala na větší rozmanitost provedení u pracovních listů, které

nebyly určeny pro použití při terénní výuce. Pracovní listy určené pro terénní výuku pak byly

shledány více homogenními z hlediska jejich délky, počtu otázek a podílu jednotlivých složek

plochy pracovního listu. Na území Prahy se nachází několik geomorfologicky zajímavých lokalit,

které mají potenciál pro využití během terénní výuky. Tyto výsledky byly následně použity při

tvorbě pracovního listu pro terénní výuku geomorfologie v Praze. Hlavním přínosem této práce

je výsledek analýzy pracovních listů, především z hlediska jejich využití pro terénní výuku,

a vyjádření se k potenciálu území Prahy pro terénní výuku z geomorfologie.

Klíčová slova: geomorfologie, Praha, terénní výuka, pracovní list

Abstract

The purpose of this work was to determine whether there are rules and relations when it

comes to the methodological approaches to worksheets created for fieldwork in natural

sciences. Another object was to analyze the potential of Prague for geomorphological fieldwork.

101 worksheets from natural sciences were analyzed in various categories, based on

the research of literature. The data was processed even further with the use of statistics.

Interesting geomorphological sights in Prague and their potential for fieldwork were defined after

the research of scientific literature.

The analysis has shown that those not designed for the use during fieldwork were more

diverse than those designed for the use during fieldwork. Worksheets used during fieldwork

were found to be more homogenic from the perspective of length, number of questions and the

participation of components used in the worksheet. Several locations suitable for

geomorphological fieldwork were found in the Prague area. Analysis results were applied during

the creation of worksheet for geomorphological fieldwork in Prague. This study shows the result

of the analysis of worksheets in consideration with the potential of the Prague area for

geomorphological fieldwork.

keywords: geomorphology, Prague, fieldwork, worksheet
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1. Úvod

Terénní výuka ze zeměpisu je dle RVP nedílnou součástí základního i středního vzdělávání (Výzkumný

ústav pedagogický v Praze, 2007a; 2007b) a její význam a přínos v rámci výuky zeměpisu byl již

několikrát zdůrazněn (např. Williams, Griffith, Chalkey, 1999 či Fraser, Stoltman 2015). Terénní výuka je

silně spojena s používáním pracovních listů, díky kterým si žáci třídí a opakují nabyté informace.

Kvůli značné proměnlivosti pracovních listů se ale zatím nepodařilo vytvořit jejich klasifikaci, na jejímž

základě by bylo možné stanovit obecný návod pro jejich tvorbu (Jagošová 2010). Terénní výuka

přírodovědných předmětů se často odehrává mimo centra měst, která jsou často známá především svou

historií či socioekonomickou složkou. I přes svůj metropolitní charakter si ale území Prahy zachovalo

množství míst, která jsou zajímavá z hlediska živé i neživé přírody (Chlupáč, 1999; Kovanda et al, 2001).

Cílem této práce je zhodnocení metodických přstupů konstrukce pracovních listů určených pro terénní

výuku, a to na základě provedení analýzy pracovních listů. Především bude zjišťován vliv určení

pracovního listu pro terénní výuku na stavbě a obsahu pracovního listu a typ nejčastěji používaných

otázek. Na základě zkušeností nabytých během analýzy bude vytvořen vzorový pracovní list určený pro

terénní výuku geomorfologie na území hlavního města Prahy.

2. Definice terénní výuky

Jednoznačná definice terénní výuky neexistuje a tak je různými autory chápána v různé podobě a různém

obsahu. Obecně vzato se terénní výukou rozumí forma vyučování, kterou není možné praktikovat

ve školních lavicích, a která vede žáky ke sledování základních přírodních a společenských procesů

a projevů v krajině (Marada 2006, str. 2). Takové pojetí definice může být označeno za nejobecnější

a zároveň i nejstručnější. To z toho důvodu, že mnoho autorů k této obecné definici dodává větší či menší

množství dalších navazujících myšlenek.

Dle Řezníčkové a kol. (2008) se terénní výukou rozumí komplexní výuková forma, která v sobě zahrnuje

různé učební metody a různé organizační formy výuky, a kde těžiště je práce v terénu. Priest (1986) ale

poukazuje i na to, že na terénní vyučování jsou totiž žáci často připravováni ještě ve školních lavicích,

kde jsou seznámeni s danou terénní výukou, popřípadě si žáci doplní znalosti, které jsou důležité pro její

efektivní splnění. Terénní výuka je pak velmi často organizována také proto, že v sobě zahrnuje učivo,

které je velmi obtížné efektivně naučit ve školní lavici (Storksdieck, 2010).

Priest (1986) operuje i s myšlenkou, že efektivního využití terénního vyučování žák dosáhne pouze tím,

že je použito všech šesti smyslů a všech tří vzdělávacích okruhů Bloomovy taxonomie (okruh

emocionální, senzomotorický a vzdělávací). Williams, Griffith, Chalkey (1999) upozorňují, že terénní

vyučování neslouží pouze jako učební metoda, ale i jako možnost sběru vědeckých dat. Titíž autoři pak
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poukazují na to, že je mezi přírodovědnými obory hojně rozšířen názor, že se student přírodovědnému

oboru naučí lépe a efektivněji při terénní výuce (Williams, Griffith, Chalkey, 1999).

2.1. Typy terénní výuky

Terénní výuku je možné dělit dle aktivity studentů. dle vztahu studenta k místu, kde je prováděna a dle

předmětového zařazení (Tab. 1).

Tabulka 1: Typy terénní výuky a p říklady jejich realizace

Kritérium d ělení Dělení terénní výuky Realizace terénní výuky Literatura

aktivita studentů Neformální terénní výuka procházky přírodou, neorganizované

vzdělávací institucí

Williams,

Griffith,

Chalkey

(1999). Pasivní terénní výuka návštěva průmyslového objektu

pedagogem řízené procházky daným

terénem s častou přítomností

místního experta

Aktivní terénní výuka sběr dat

vypracovávání pracovních listů

vědecká bádání žáků

vztah studenta k

místu

nerezidenční terénní výuka Butler

(2008)

rezidenční terénní výuka

předmětového

zaměření

tématická terénní výuka Bílek,

Králíček

(2009a)
komplexní odborná terénní

výuka

komplexní mezipředmětová

terénní výuka
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Z tabulky vyplývá, že Williams, Griffith, Chalkey (1999) do terénní výuky zahrnují i vycházky jedince

za účelem poznání i v případě, kdy se jedná o vycházku konanou ve volném čase studenta a tedy není

organizována školní institucí.

Během terénní výuky pasivního typu je žák většinou především příjemcem informací, které mu jsou

zprostředkovány výkladem pedagoga či místního experta. Taková forma terénní výuky se běžně nazývá

„exkurzí“. Tuto myšlenku pak podporuje i definice Řezníčkové a kol. (2008), kde je poukázáno na fakt,

že exkurze nemá obvykle explicitně definovány výukové cíle, ale jedná se především o hlubší poznání

celkového charakteru navštíveného místa.

Aktivní terénní výuka je pak charakteristická tím, že žák vypracovává předem zadané úkoly, ať už se

jedná o měření přírodních jevů, sběr dat, jednoduché matematické operace, nabádání ke kritickému

myšlení či vypracovávání pracovních listů.

Butler (2008) pak terénní výuku rozděluje dle její délky a především vztahem studenta k místu.

Nerezidenční terénní výuka je většinou krátkodobá a studenti jsou úzce spjati s okolím školy (bydliště).

Taková terénní výuka může mít podobu krátkého cvičení zaměřeného na jednoúčelově zaměřenou práci

v terénu (např. měření průtoku vody v korytě) či na návštěvu určitého místa či instituce. Butler (2008) pak

dodává, že takový typ terénní výuky je velmi ovlivňován možnostmi okolí školy či bydliště.

Rezidenční terénní výuka se od nerezidenčního typu liší především tím, že student v místě konání setrvá

více, než jeden den a nemá tak přímé spojení s domovem. Používání víkendového typu terénní výuky je


[…]


použití p ři konstrukci pracovního listu pro terénní výuku

geomorfologie

Analýza a její vyhodnocení potvrdily, že vypracování pracovních listů je individuální záležitostí, u které

záleží na mnoha faktorech. Na výsledný pracovní list má vliv například cílová věková skupina či fakt, zda

je pracovní list určen pro práci v terénu (Mrázová, 2012). Proto záleží především na autorovi pracovního

listu, jak učební pomůcku koncipuje, jaké má k dispozici pomůcky pro jeho vytvoření a jak bude vedena

výuka, při níž má být pracovní list použit. Nabízí se tedy otázka, zda je vůbec možné vytvořit metodiku

tvorby pracovních listů tak, aby byla aplikovatelná pro všechny pracovní listy.

Pracovní listy určené pro terénní výuku jsou často kratší (97% z nich bylo kratších než 5 normostran) než

pracovní listy jsou pro terénní výuku koncipovány (pouze 73% z nich bylo kratších než 5 normostran).

V pracovních listech určených pro terénní výuku se v mnohem menší míře objevuje doprovodný text

či grafická složka pracovního listu. Naopak jsou z větší části tvořeny pouze prostorem, který je určen pro

otázky a odpovědi. Pracovní list určený pro terénní výuku geomorfologie by jednoznačně měl obsahovat

grafickou složku, především náčrtky či mapy vztahující se k přímo k otázkám, pro jejichž řešení by

v pracovním listu mělo být dostatek místa. Zda by měl obsahovat doprovodný text je otázkou, neboť vždy

záleží na vědomostech žáků.

Určení pracovního listu pro terénní výuku ani věk žáků, pro které byl pracovní list konstruován nemají

výnamný vliv na použité typy otázek Bloomovy taxonomie. Výjimkou je analytický typ otázky, který se

častěji vyskytuje v pracovních listech určených pro terénní výuku žáků ve věku 15 – 21 let.
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Nejčastěji používaným typem otázky byl typ „Znalost“, kde 60% všech otázek spadalo do této kategorie.

Typ otázky „Znalost“ je častěji dominantní v pracovních listech, které nejsou určeny pro terénní výuku

(až v 70% případů). Otázky kategorie Aplikace, Analýza a Hodnocení se ve většině pracovních listů

vůbec neobjevují. To odporuje předpokladu Pettyho (1996), dle kterého by měl pracovní list rozvíjet

co nejvíce žákových dovedností během řešení úkolu. Zároveň převaha otázek zaměřených pouze

na reprodukci faktů znemožňuje použití problémových úloh, které se většinou týkají běžného života, čímž

si žák řešení problému lépe zapamatuje (Delisle, 1999). Pracovní list určený pro terénní výuku

z geomorfologie by zajisté měl být rozmanitý z hlediska typů otázek. V takovém pracovním listu by

se měly objevit otázky zaměřující se na analýzu a hodnocení terénu či na aplikaci vědomostí během

terénní výuky. Pracovní list určený pro terénní výuku geomorfologie by se pak měl vyvarovat příliš častým

otázkám, které vybízí žáka pouze definovat daný problém.

8.3. Potenciál Prahy pro terénní výuku geomorfologi e

Území hlavního města Prahy zajisté má potenciál pro využití během terénní výuky geomorfologie.

Vzhledem k poloze a vzdálenosti geomorfologických zajímavostí by bylo vhodné koncipovat terénní

výuku jako terénní výuku z fyzické geografie či jako komplexně geografickou. Takovou lokalitou mohou

být vltavské říční terasy, které byly použity jako vzorová oblast při konstrukci pracovního listu. Žáci by si

díky pracovnímu listu ucelili informace o vodním toku jako geomorfologickém činiteli či o vzniku říčních

teras. Zároveň by byli nuceni věnovat pozornost okolnímu terénu, u kterého by byli vyzváni zanalyzovat

jeho sklon. Během plnění pracovního listu by žáci museli pracovat s mapou a používat náčtky a obrázky.

Zároveň bylo použito několika typů otázek Bloomovy taxonomie (Porozumění, Aplikace, Analýza,

Syntéza) tak, aby žák rozvíjel co nejvíce svých schopností (Petty, 1996). Všechny otázky vyžadují

otevřené odpovědi. Během analýzy terénu by žáci museli věnovat pozornost nejen sklonitosti terénu, ale

také analyzovat využití a vhodnost využití jednotlivých míst.

39

9. Závěr

Tato práce se zabývala především analýzou tvorby pracovních listů s přírodovědnými tématy,

kde výsledky analýzy byly použity pro vytvoření pracovního listu určeného pro terénní výuku

geomorfologie na území Prahy.

Nejdůležitější výsledky analýzy pracovních listů jsou:

• faktory, jakými jsou cílová věková skupina, použitelnost pracovního listu pro terénní

výuku, dostupné prostředky autora, potenciál území či téma pracovního listu ovlivňují

obsah a styl pracovního listu;

• pracovní listy určené pro práci během terénní výuky se často skládají především

z prostoru věnovaném otázkám a odpovědím, neobsahují tedy mnoho obrázků

či doprovodného textu;

• mezi pracovními listy, které nebyly určeny pro terénní výuku byla zjištěna větší variabilita

v množství doprovodného textu či doprovodných obrázků;

• nejčastěji se opakující problém v pracovním listu byla malá rozmanitost

a monotematičnost otázek a úkolů, které rozvíjely pouze malé množství žákových

dovedností;

• pracovní list určený pro terénní výuku geomorfologie by měl obsahovat různé typy otázek

a úkolů, které podporují aplikaci vědomostí v terénu, otázky by měly být doplněny

grafickou složkou (náčrtek, mapa) a především by se měl vyznačovat dostatečným

prostorem věnovaným pouze pro odpovědi žáka.

Na území hlavního města Prahy se nachází několik geomorfologicky zajímavých oblastí, které jsou

zároveň vhodným místem pro terénní výuku geomorfologie.
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