POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Metodické přístupy konstrukce pracovních listů pro účely terénní

výuky geomorfologie

Zpracovala: Markéta Lorencová

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Marek Křížek, Ph.D.

Předložená bakalářská práce Markéty Lorencové „Metodické přístupy konstrukce

pracovních listů pro účely terénní výuky geomorfologie“ obsahuje 50 stran textu

včetně seznamu literatury. Autorka se v práci věnuje opomíjenému tématu využití

pracovních listů terénní výuce a otázkám jejich přípravy. Cíle práce jsou bohužel

formulovány poněkud strojeně, v abstraktu uvedené cíle práce působí vysloveně

bezobsažně („…zjistit, zda se při tvorbě PL dodržují určité postupy a vztahy...“). Až do

samotného konce tak čtenář netuší, co vlastně zadaná práce všechno řeší.

Stručná rešeršní část je zahájena rozborem obecné problematiky terénní výuky,

nosná část se pak zabývá využitím pracovních listů a pravidly jejich sestavování. Autorka

se bohužel omezuje na základní sdělení, mnohokrát prezentovaná v běžné pedagogické a

didaktické literatuře, aniž by se snažila o hlubší syntézu a kritické srovnání nabytých

poznatků. V rešeršní části pak zcela chybí jakákoli zmínka o volbě modelového území

Prahy, proto v dalších kapitolách pak práce s tímto územím působí nespojitě.

Metodika vlastní práce i samotné Výsledky jsou naproti tomu zpracovány obsáhle,

ale i zde se čtenář obtížně orientuje, co je vlastně cílem rozsáhlého kvantitativního i

kvalitativního srovnávání. Nemohu se zbavit dojmu, že se jedná spíše o změť

jednotlivých poznatků o struktuře, rozsahu a účelu pracovních listů než o jejich

promyšlenou syntézu se snahou o vyvození zobecnitelných závěrů a doporučení. Část

věnovanou geomorfologickým poměrům Prahy považuji za zcela mimoběžný počin, který

nijak nenavazuje na dosavadní strukturu práce. Vlastní návrh pracovního listu navíc sám

nedodržuje některá pravidla, která autorka sama uvádí jako klíčová (např. grafická

atraktivita PL atd.). Diskuze podle mého názoru ani nemohla být u zvoleného tématu

zpracována standardním postupem, z práce je patrná autorčina snaha dostát tradičnímu

schématu, které se však pro podobný typ práce nemá opodstatnění.

Předložená práce je nicméně po formální stránce zpracována na solidní úrovni,

obsahuje sice jen několik málo překlepů (zejm. chybná interpunkce, ukončení věty před

citací zdroje atd.).

Přes uvedené nedostatky oceňuji přístup k nelehkému tématu a zejména vůli

zpracovat a vyhodnotit úctyhodné množství pracovních listů. Předložená studie dle mého

názoru splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji proto komisi přijmout

práci k obhajobě a hodnotit ji stupněm dobře.
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